
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE

ATOS DA REITORIA 18/2019

26/04/2019

Lei 4.965 de 05.05.66

ATOS DA REITORIA 18/2019 UFS - 26/04/2019
https://sipac.ufs.br/public

https://sipac.ufs.br/public


Autoriza participação de servidor.
 

 
 
A PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, NO
EXERCÍCIO DA REITORIA, no uso de suas atribuições legais e, considerando:
 
o que consta no Art. 1º, inciso V, da Resolução nº 04/2004/CONEP/UFS, de 30/01/2004;
 
o disposto no art. 21, incisos XI e XII, § 4º, da Lei nº 12.772/12, de 28/12/2012;
 
o que consta no Processo Eletrônico nº 23113.016967/19-50/UFS;
 
R  E  S  O  L  V  E:
 
 
 
Art. 1º Autorizar a liberação do Professor do Magistério Superior, Classe Assistente-A, Nível 01, 
MARCO ANTONIO BRASIEL SAMPAIO, matrícula SIAPE n.º 2997233, lotado no Departamento
de Engenharia Civil do Centro de Ciências Exatas e Tecnologia - DEC/CCET, em regime de
trabalho de Dedicação Exclusiva, para prestar assessoria e consultoria técnica à Frazillio Ferroni
LTDA, durante o período de março/2019 a março/2020, com carga horária de 416 (quatrocentas e
dezesseis) horas anuais ou em conjunto no máximo a 08 (oito) horas semanais, sem prejuízos de
suas atividades regulares nesta Instituição.
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

Profa. Dra. Alaíde Hermínia de Aguiar Oliveira 
 

REITORA EM EXERCÍCIO 
 

 
 

ATOS DA REITORIA 18/2019 UFS - 26/04/2019

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
GABINETE DO REITOR

PORTARIA N° 551 DE 25 DE ABRIL DE 2019



Declara Isenção de Imposto de Renda.
 

 
 
A PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, NO
EXERCÍCIO DA REITORIA, no uso de suas atribuições legais e, considerando:
 
o disposto no artigo 6º, inciso XIV, da Lei nº 7.713, de 22/12/1988 (com redação dada pela Lei nº
11.052, de 29 de dezembro de 2004), e artigo 1º, da Lei nº 11.052/04 (conforme o registro no
Laudo Médico Pericial  nº 0.031.579/2019);
 
o que consta no Ofício Circular n° 31/2017 - MP, quanto ao fato de que não há necessidade de
comprovação de manutenção dos sintomas ou recidiva da enfermidade, nem a indicação de
validade do laudo pericial para aqueles portadores;
 
 o que consta no Parecer PGFN/CRJ/N° 701/2016;
 
 o que consta no Processo Eletrônico nº 23113.016748/2019-71;
 
 R  E  S  O  L  V  E:
 
Art. 1º Declarar isento de pagamento do Imposto de Renda sobre os proventos da aposentadoria,
a partir de 28/11/2018, o professor ARINALDO SILVA ANDRADE, matrícula SIAPE nº 46330,
aposentado na Classe D-III, nível 03 de Professor do Ensino Básico Técnico e Tecnológico do
Colégio de Aplicação.
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

Profa. Dra. Alaíde Hermínia de Aguiar Oliveira
 

REITORA EM EXERCÍCIO
 

ATOS DA REITORIA 18/2019 UFS - 26/04/2019

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
GABINETE DO REITOR

PORTARIA N° 549 DE 24 DE ABRIL DE 2019



Retifica a portaria nº 345/2018.
 

 
 
A PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, NO
EXERCÍCIO DA REITORIA, no uso de suas atribuições legais e;
 
considerando o disposto na Lei 8.112, de 11/12/1990,
 
considerando o disposto no Decreto nº 1.387 de 07/02/95 e na portaria nº 404 de 23/04/09 do
Ministério de Estado da Educação,
 
considerando o disposto na Resolução n.° 44 de 27/08/2014 e n.° 07 de 28/03/2016 do Conselho
Universitário da Universidade Federal de Sergipe,
 
considerando o que consta no processo n.º  23113.032217/2017-63,
 
RESOLVE:
 
 
 
Art. 1o Retificar a portaria nº 0345, de 21/03/2018, publicada no Diário Oficial da União, Seção 2,
nº 58, página nº 16, de 27/03/2018 que autorizou o afastamento do país da servidora SHIRLEY
VERÔNICA MELO ALMEIDA LIMA, Professor Assistente, 01, matrícula SIAPE nº 2928966,
lotada no Departamento de Enfermagem do Campus Prof. Antônio Garcia Filho, para cursar 
Doutorado Sanduiche, pelo período de 01/06/2018 a 31/05/2019, na Universidade Nova de
Lisboa, na cidade de Lisboa, Portugal, com ônus limitado para UFS. Onde se lê: "para cursar
Doutorado Sanduiche, pelo período de 01/06/2018 a 31/05/2019, na Universidade Nova de
Lisboa, na cidade de Lisboa, Portugal", leia-se: "para cursar Doutorado em Ciências da Saúde,
pelo período de 01/06/2018 a 31/05/2020, na Universidade Federal de Sergipe, na cidade de São
Cristóvão, Sergipe e para cursar Doutorado Sanduíche, pelo período de 01/06/2018 a
31/05/2019, na Universidade Nova de Lisboa, na cidade de Lisboa, Portugal", ficando ratificados
os demais termos.
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Diário Oficial da União.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

ATOS DA REITORIA 18/2019 UFS - 26/04/2019

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
GABINETE DO REITOR

PORTARIA N° 561 DE 25 DE ABRIL DE 2019



Profa. Dra. Alaíde Hermínia de Aguiar Oliveira
 

REITORA EM EXERCÍCIO
 



Autoriza servidor a se afastar do País.
 

 
 
A PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, NO
EXERCÍCIO DA REITORIA, no uso de suas atribuições legais e;
 
considerando o disposto no Decreto n.º 1.387 de 07/02/95 e na portaria n.º 404 de 23/04/2009 do
Ministério de Estado da Educação,
 
considerando a Portaria n.º 891 de 25/05/2017 do Gabinete do Reitor,
 
considerando o que consta no processo n.º  23113.025224/2019-71,
 
RESOLVE:
 
     
 
Art. 1o Autorizar o afastamento do país do servidor FELIPE JOSE AIDAR MARTINS, Professor
Adjunto - A, 02, matrícula SIAPE n.º 2229468, lotado no Departamento de Educação Física do
Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, para realizar visita científica ao Laboratório do Centro
de Investigação em Ciências do Desporto, Saúde e Desenvolvimento Humano-CIDESD, na
cidade de Covilhã, Portugal, pelo período de 23/04/2019 a 04/05/2019, trânsito incluso, com ônus
limitado para UFS.
 
Art. 2o Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Diário Oficial da União.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

Profa. Dra. Alaíde Hermínia de Aguiar Oliveira
 

REITORA EM EXERCÍCIO
 

ATOS DA REITORIA 18/2019 UFS - 26/04/2019

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
GABINETE DO REITOR

PORTARIA N° 558 DE 25 DE ABRIL DE 2019



Autoriza servidor a se afastar do País.
 

 
 
A PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, NO
EXERCÍCIO DA REITORIA, no uso de suas atribuições legais e;
 
considerando o disposto no Decreto n.º 1.387 de 07/02/95 e na portaria n.º 404 de 23/04/2009 do
Ministério de Estado da Educação,
 
considerando a Portaria n.º 891 de 25/05/2017 do Gabinete do Reitor,
 
considerando o que consta no processo n.º  23113.026109/2019-13,
 
RESOLVE:
 
     
 
Art. 1o Autorizar o afastamento do país da servidora REGINA ADALVA DE LUCENA COUTO
OCEA, Médico-Área, Classe E, Nível de Capacitação III, Nível/Padrão de Vencimento 8,
matrícula SIAPE n.º 2380980, lotado na Unidade Clinica Medica do Hospital Universitário, para
participar do 21º Congresso Panamericano de Reumatologia - PANLAR 2019, na cidade de Quito,
Equador, pelo período de 25/04/2019 a 01/05/2019, trânsito incluso, com ônus limitado para UFS.
 
Art. 2o  Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Diário Oficial da União.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

Profa. Dra. Alaíde Hermínia de Aguiar Oliveira
 

REITORA EM EXERCÍCIO
 

ATOS DA REITORIA 18/2019 UFS - 26/04/2019

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
GABINETE DO REITOR

PORTARIA N° 559 DE 25 DE ABRIL DE 2019



Promove servidor por avaliação de desempenho.
 

 
 
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE AVALIAÇÃO E ASSISTÊNCIA AO SERVIDOR, NO
EXERCÍCIO DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e considerando:  
 
o que consta da Portaria nº 840-GR, de 24/03/2014;
 
o que determina a  Lei  Nº 12.772, de 28.12.2012;
 
o que consta na Portaria nº 554/2013/MEC;
 
o que consta na Resolução nº 61/2014/CONSU;
 
e o que consta do Processo nº 23113.019815/2019-17,
 
RESOLVE:
 
Art. 1º - Promover, por Avaliação de Desempenho, do nível 01 para o nível 02,  da classe de
"Adjunto"(6 601 PARA 6 602), referente ao interstício 03/12/2016 a 03/12/2018 a partir de
05/04/2019, a Professora  SIMONE DAMM ZOGAIB Matrícula SIAPE nº 1983608, lotada no
Departamento de Educação do Centro de Educação e Ciências Humanas.
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 

   
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

Inácio Loiola Pereira de Sousa
 

PRÓ-REITOR EM EXERCÍCIO
 

ATOS DA REITORIA 18/2019 UFS - 26/04/2019

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 544 DE 25 DE ABRIL DE 2019



Declara Isenção de Imposto de Renda.
 

 
 
A PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, NO
EXERCÍCIO DA REITORIA, no uso de suas atribuições legais e, considerando:
 
o disposto no artigo 6º, inciso XIV, da Lei nº 7.713, de 22/12/1988 (com redação dada pela Lei nº
11.052, de 29 de dezembro de 2004), e artigo 1º, da Lei nº 11.052/04 (conforme o registro no
Laudo Médico Pericial  nº 0.058.674/2019);
 
o que consta no Ofício Circular n° 31/2017 - MP, quanto ao fato de que não há necessidade de
comprovação de manutenção dos sintomas ou recidiva da enfermidade, nem a indicação de
validade do laudo pericial para aqueles portadores;
 
o que consta no Parecer PGFN/CRJ/N° 701/2016;
 
o que consta no Processo Eletrônico nº 23113.025242/2019-52;
 
R  E  S  O  L  V  E:
 
Art. 1º Declarar isento de pagamento do Imposto de Renda sobre os proventos da aposentadoria,
a partir de 15/06/2015, o professor JOAO BERCHANS DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº 50610,
aposentado como Professor do Ensino Básico Técnico e Tecnológico, Classe D - 401 do Colégio
de Aplicação.
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

Profa. Dra. Alaíde Hermínia de Aguiar Oliveira
 

REITORA EM EXERCÍCIO
 

ATOS DA REITORIA 18/2019 UFS - 26/04/2019

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
GABINETE DO REITOR

PORTARIA N° 550 DE 24 DE ABRIL DE 2019



Designa Coordenadora do
Programa de Pós-Graduação
em Geografia.
 

 
 
A PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, NO
EXERCÍCIO DA REITORIA, no uso de suas atribuições legais e, considerando:
 
o que consta na Lei nº 12.677, publicada no D.O.U de 26/06/2012;
 
o que consta na Portaria nº 1.172/MEC, publicada no D.O.U. de 18/09/2012;
 
o que consta no MEM. ELETRÔNICO nº 67/19/COPGD, de 12/04/2019;
 
o que consta no MEM. ELETRÔNICO nº 68/19/COPGD, de 12/04/2019;
 
R  E  S  O  L  V  E:
 
 
 
Art. 1º Designar, durante o período de 01/05/2019 a 29/04/2021, a Professora do Magistério
Superior, Classe Associado, Nível 02, ANA ROCHA DOS SANTOS, matrícula SIAPE nº
2298414, lotada no Departamento de Geografia do Campus Universitário Professor Alberto
Carvalho - DGEI/CAMPUSITA, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, para exercer a
Função de Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Geografia - PPGEO/POSGRAP,
fazendo jus a Função Comissionada de Coordenação de Curso - FCC.
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Diário Oficial da União.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

Profa. Dra. Alaíde Hermínia de Aguiar Oliveira 
 

REITORA EM EXERCÍCIO 
 

ATOS DA REITORIA 18/2019 UFS - 26/04/2019

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
GABINETE DO REITOR

PORTARIA N° 545 DE 23 DE ABRIL DE 2019



D e s i g n a  C o o r d e n a d o r a
Adjunta do Programa de Pós-
Graduação em Geografia.
 

 
 
A PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, NO
EXERCÍCIO DA REITORIA, no uso de suas atribuições legais e, considerando:
 
o que consta no MEM. ELETRÔNICO nº 67/19/COPGD, de 12/04/2019;
 
o que consta no MEM. ELETRÔNICO nº 68/19/COPGD, de 12/04/2019;
 
R  E  S  O  L  V  E:
 
 
 
Art. 1º Designar, durante o período de 01/05/2019 a 29/04/2021, a Professora do Magistério
Superior, Classe Associado, Nível 01, SONIA DE SOUZA MENDONCA MENEZES, matrícula
SIAPE nº 3352056, lotada no Departamento de Geografia do Centro de Educação e Ciências
Humanas - DGE/CECH, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, para exercer a Função
de Coordenadora Adjunta do Programa de Pós-Graduação em Geografia - PPGEO/POSGRAP.
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

Profa. Dra. Alaíde Hermínia de Aguiar Oliveira 
 

REITORA EM EXERCÍCIO 
 

ATOS DA REITORIA 18/2019 UFS - 26/04/2019

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
GABINETE DO REITOR

PORTARIA N° 546 DE 23 DE ABRIL DE 2019



Concede licença a servidor.
 

 
 
A PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, NO
EXERCÍCIO DA REITORIA, no uso de suas atribuições legais e considerando:
 
o que consta do disposto no artigo 91 da Lei 8.112, de 11/12/1990 (Redação dada pela Medida
Provisória nº 2.225-45, de 4/9/2001);
 
o disposto na Portaria n° 35/SEGRT, de 01/03/2016, publicada no D.O.U. de 03/03/2016;
 
o que consta no Processo Eletrônico nº. 23113.024554/19-49/UFS;
 
R  E  S  O  L  V  E:
 
 
 
Art. 1º Conceder Licença para Tratar de Interesses Particulares, sem remuneração, durante o
período 01/11/2019 a 01/11/2021, ao Professor do Magistério Superior, Classe Associado, Nível
01, EVALDO BECKER, matrícula SIAPE nº 1698693, lotado no Departamento de Filosofia do
Centro de Educação e Ciências Humanas - DFL/CECH, em regime de trabalho de Dedicação
Exclusiva.
 
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 
  
 

 PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

Profa. Dra. Alaíde Hermínia de Aguiar Oliveira
 

REITORA EM EXERCÍCIO
 

ATOS DA REITORIA 18/2019 UFS - 26/04/2019

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
GABINETE DO REITOR

PORTARIA N° 547 DE 23 DE ABRIL DE 2019



Designa Subchefe do Departamento
de Odontologia - DOL/CAMPUSLAG. 
 

 
 
A PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, NO
EXERCÍCIO DA REITORIA, no uso de suas atribuições legais e, considerando:
 
o que consta no Processo Eletrônico nº 23113.021681/19-96/UFS;
 
R  E  S  O  L  V  E:
 
 
 
Art. 1º Designar, durante o período de 30/04/2019 a 28/04/2021, a Professora do Magistério
Superior, Classe Adjunto-A, Nível 02, KATHARINA MORANT HOLANDA DE OLIVEIRA
VANDERLEI, matrícula SIAPE nº 2360569, lotada no Departamento de Odontologia do Campus
Universitário Prof. Antônio Garcia Filho - DOL/CAMPUSLAG, em regime de trabalho de
Dedicação Exclusiva, para exercer a Função de Subchefe do Departamento de Odontologia -
DOL/CAMPUSLAG.
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

Profa. Dra. Alaíde Herminia de Aguiar Oliveira
 

REITORA EM EXERCÍCIO 
 
 

ATOS DA REITORIA 18/2019 UFS - 26/04/2019

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
GABINETE DO REITOR

PORTARIA N° 544 DE 23 DE ABRIL DE 2019



Designa Chefe do Depar tamento de 
Odontologia - DOL/CAMPUSLAG. 
 

 
 
A PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, NO
EXERCÍCIO DA REITORIA, no uso de suas atribuições legais e, considerando:
 
o que consta na Lei nº 12.677, publicada no D.O.U de 26/06/2012;
 
o que consta na Portaria nº 1.172/MEC, publicada no D.O.U. de 18/09/2012;
 
o que consta no Processo Eletrônico nº 23113.021681/19-96/UFS;
 
R  E  S  O  L  V  E:
 
 
 
Art. 1º Designar, durante o período de 30/04/2019 a 28/04/2021, o Professor do Magistério
Superior, Classe Adjunto, Nível 02, FELIPE RODRIGUES DE MATOS, matrícula SIAPE nº
2034861, lotado no Departamento de Odontologia do Campus Universitário Prof. Antônio Garcia
Filho - DOL/CAMPUSLAG, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, para exercer a
Função de Chefe do Departamento de Odontologia - DOL/CAMPUSLAG, fazendo jus a Função
Comissionada de Coordenação de Curso - FCC.
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Diário Oficial da União.
 
 
 

 PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

         Profa. Dra. Alaíde Herminia de Aguiar Oliveira 
 

         REITORA EM EXERCÍCIO 
  
 

ATOS DA REITORIA 18/2019 UFS - 26/04/2019

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
GABINETE DO REITOR

PORTARIA N° 543 DE 23 DE ABRIL DE 2019



Altera a Portaria nº 197/2005-GR.
 

 
 
A PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, NO
EXERCÍCIO DA REITORIA, no uso de suas atribuições legais, e
 
Considerando o que consta do Processo nº 23113.001535/05-78/UFS,
 
Considerando o que consta na Portaria nº 197/2005, de 02 de março de 2005,
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Alterar a Portaria nº 197 de 02 de março de 2005 em seu art. 1º, que averbou tempo de
contribuição em favor da servidora ROSANGELA ALVES DE ARAUJO, matrícula SIAPE nº
1432999, ocupante do cargo de técnico em enfermagem, classe D, nível/padrão 410, ficando
ratificados os demais termos.
 
Onde se lê:
 

ATOS DA REITORIA 18/2019 UFS - 26/04/2019

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
GABINETE DO REITOR

PORTARIA N° 538 DE 23 DE ABRIL DE 2019

TERMO
INICIAL

TERMO
FINAL

DIAS TIPO
ÓRGÃO EMISSOR -

EMPRESA/INSTITUIÇÃO

05/01/1979 05/04/1979 91
TEMPO COMUM -

ATIVIDADE PRIVADA
INSS  - CULTURA ANGLO

AMERICANA LTDA ME

05/06/1979 13/10/1980 497
TEMPO COMUM -

ATIVIDADE PRIVADA
INSS  - PAES MENDONCA

S.A.

01/11/1980 29/12/1981 424
TEMPO COMUM -

ATIVIDADE PRIVADA
INSS  - LOJAS RADIANTE

LTDA

 01/02/1982  18/06/1983  503
 TEMPO COMUM -

ATIVIDADE PRIVADA
INSS  - WILSON ALVES &CIA

LTDA ME

15/12/1983 03/07/1984 202
TEMPO COMUM -

ATIVIDADE PRIVADA
INSS  - CONSTRUTORA

CELI LTDA

01/06/1985 08/01/1988 952
TEMPO COMUM -

ATIVIDADE PRIVADA
INSS  - PEREIRA FILHO

REPRESENTACOES LTDA



 
 Leia-se: 
 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
  
 

Profa. Dra. Alaíde Hermínia de Aguiar Oliveira
 

REITORA EM EXERCÍCIO 
 

 
 

04/01/1993 06/05/1996 1.219
TEMPO COMUM -

ATIVIDADE PRIVADA

INSS  - FUNDAÇÃO DE
BENEFICÊNCIA HOSPITAL

DE CIRURGIA

18/05/1998 14/08/1998 89
TEMPO COMUM -

ATIVIDADE PRIVADA
INSS  - FIAÇÃO E

TECELAGEM NORTISTA SA

TOTAL
3.977 10 anos, 10 meses e 27 dias

TERMO
INICIAL

TERMO
FINAL

DIAS TIPO
ÓRGÃO EMISSOR -

EMPRESA/INSTITUIÇÃO

04/01/1993 06/05/1996 1.219
TEMPO COMUM -

ATIVIDADE PRIVADA

INSS  - FUNDAÇÃO DE
BENEFICÊNCIA HOSPITAL

DE CIRURGIA

18/05/1998 14/08/1998 89
TEMPO COMUM -

ATIVIDADE PRIVADA
INSS  - FIAÇÃO E

TECELAGEM NORTISTA SA

TOTAL
1.308 03 anos, 07 meses e 03 dias



Autoriza participação de servidor. 
 

 
 
A PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, NO
EXERCÍCIO DA REITORIA, no uso de suas atribuições legais e, considerando:
 
o que consta no Art.  1º, inciso V da Resolução n° 01/2004/CONEP/UFS;
 
o disposto no art. 21, inciso XII, § 4º, da Lei nº 12.772/12, de 28/12/2012;
 
o que consta no Processo Eletrônico nº 23113.024420/19-28/UFS;
 
R  E  S  O  L  V  E:
 
 
 
Art. 1º Autorizar a liberação do Professor do Magistério Superior, Classe Associado, Nível 04, 
ERINALDO HILARIO CAVALCANTE, matrícula SIAPE n.º 2374531, lotado no Departamento de
Engenharia Civil do Centro de Ciências Exatas e Tecnologia - DEC/CCET, em regime de trabalho
de Dedicação Exclusiva, para compor a Câmara de Assessoramento Exclusiva para análise e
julgamento das propostas submetidas a part i r  de Chamada Públ ica 09/2019 -
FAPEMIG/FAPES/FUNDAÇÃO RENOVA, nos dias 02 e 03/04/2019, com carga horária total de
18 (dezoito) horas, sem prejuízos de suas atividades regulares nesta Instituição.
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

Profa. Dra. Alaíde Hermínia de Aguiar Oliveira
 

REITORA EM EXERCÍCIO
 

ATOS DA REITORIA 18/2019 UFS - 26/04/2019

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
GABINETE DO REITOR

PORTARIA N° 548 DE 23 DE ABRIL DE 2019



Prorroga prazo de validade de
Concurso Público de Provas e
Títulos.
 

 
 
A PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, NO
EXERCÍCIO DA REITORIA, no uso de suas atribuições legais, e considerando o que consta do
Processo de nº. 23113.019030/2017-74/Colégio de Aplicação/Cidade Universitária Prof. José
Aloísio de Campos,
 
RESOLVE:
 
 
 
Art. 1º Prorrogar, por 01 (um) ano, contado a partir de 14/05/2019, o prazo de validade do
Concurso Público de Provas e Títulos para Professor da Carreira do Magistério do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico do Colégio de Aplicação, D I - Nível 1, em regime de trabalho de
Dedicação Exclusiva, objeto do Edital nº. 017/2017, publicado no D.O.U. em 12/09/2017, para a
Disciplina "Música", homologado através da Portaria nº 590, de 11/05/2018, publicada no D.O.U.
em 14/05/2018, seção 1, página 16.
 
Art. 2º Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.
 
 
 

 PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
   
 

Profa. Dra. Alaíde Hermínia de Aguiar Oliveira
 

REITORA EM EXERCÍCIO 
 

ATOS DA REITORIA 18/2019 UFS - 26/04/2019

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
GABINETE DO REITOR

PORTARIA N° 541 DE 23 DE ABRIL DE 2019



Prorroga prazo de val idade de
Concurso Público de Provas e Títulos.
 

 
 
A PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, NO
EXERCÍCIO DA REITORIA no uso de suas atribuições legais e considerando o que consta do
Processo de nº. 23113.019029/2017-40/Colégio de Aplicação/Cidade Universitária Prof. José
Aloísio de Campos;
 
RESOLVE:
 
 
 
Art. 1º Prorrogar, por 01 (um) ano, contado a partir de 14/05/2019, o prazo de validade do
Concurso Público de Provas e Títulos para Professor da Carreira do Magistério do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico do Colégio de Aplicação, D I - Nível 1, em regime de trabalho de
Dedicação Exclusiva, objeto do Edital nº. 017/2017, publicado no D.O.U. em 12/09/2017, para a
Disciplina "Francês", homologado através da Portaria nº 589, de 11/05/2018, publicada no D.O.U.
em 14/05/2018, seção 1, página 15.
 
Art. 2º Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.
 
 
 

 PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
   
 

Profa. Dra. Alaíde Hermínia de Aguiar Oliveira
 

REITORA EM EXERCÍCIO
 

ATOS DA REITORIA 18/2019 UFS - 26/04/2019

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
GABINETE DO REITOR

PORTARIA N° 539 DE 23 DE ABRIL DE 2019



Prorroga prazo de val idade de
Concurso Público de Provas e Títulos.
 

 
 

A PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, NO
EXERCÍCIO DA REITORIA, no uso de suas atribuições legais e considerando o que consta do
Processo de nº. 23113.019028/2017-03/Colégio de Aplicação/Cidade Universitária Prof. José
Aloísio de Campos;
 
RESOLVE:
 
 
 
Art. 1º Prorrogar, por 01 (um) ano, contado a partir de 11/05/2019, o prazo de validade do
Concurso Público de Provas e Títulos para Professor da Carreira do Magistério do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico do Colégio de Aplicação, D I - Nível 1, em regime de trabalho de
Dedicação Exclusiva, objeto do Edital nº. 017/2017, publicado no D.O.U. em 12/09/2017, para a
Disciplina "Matemática", homologado através da Portaria nº 568, de 09/05/2018, publicada no
D.O.U. em 11/05/2018, seção 1, página 20.
 
Art. 2º Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.
 
 
 

 PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.  
 
  
 

Profa. Dra. Alaíde Hermínia de Aguiar Oliveira
 

REITORA EM EXERCÍCIO
 

ATOS DA REITORIA 18/2019 UFS - 26/04/2019

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
GABINETE DO REITOR

PORTARIA N° 540 DE 23 DE ABRIL DE 2019



 
 

Prorroga prazo de validade de
Concurso Público de Provas e
Títulos.
 

 
 

A PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, NO
EXERCÍCIO DA REITORIA, no uso de suas atribuições legais, e considerando o que consta do
Processo de nº. 23113.018612/2017-33/Departamento de Educação/Campus Universitário Prof.
Alberto Carvalho;
 
RESOLVE:
 
 
 
Art. 1º Prorrogar, por 01 (um) ano, contado a partir de 24/05/2019, o prazo de validade do
Concurso Público de Provas e Títulos para Professor Adjunto-A - Nível I, em regime de trabalho
de Dedicação Exclusiva objeto do Edital nº. 002/2018, publicado no D.O.U. em 09/01/2018, para
a Matéria de Ensino "Psicologia", homologado através da Portaria nº 642, de 23/05/2018,
publicada no D.O.U. em 24/05/2018, seção 1, página 19.
 
Art. 2º Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.
 
 
 

 PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
   
 

Profa. Dra. Alaíde Hermínia de Aguiar Oliveira
 

REITORA EM EXERCÍCIO 
 

ATOS DA REITORIA 18/2019 UFS - 26/04/2019

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
GABINETE DO REITOR

PORTARIA N° 542 DE 23 DE ABRIL DE 2019



Autoriza servidor a se afastar do País.
 

 
 
A PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, NO
EXERCÍCIO DA REITORIA, no uso de suas atribuições legais e;
 
considerando o disposto no Decreto n.º 1.387 de 07/02/95 e na portaria n.º 404 de 23/04/2009 do
Ministério de Estado da Educação,
 
considerando a Portaria n.º 891 de 25/05/2017 do Gabinete do Reitor,
 
considerando o que consta no processo n.º  23113.024771/2019-39,
 
RESOLVE:
 
     
 
Art. 1o Autorizar o afastamento do país da servidora LUANDA GIMENO MARQUES, Professor
Associado, 01, matrícula SIAPE n.º 1708289, lotada no Departamento de Engenharia Química do
Centro de Ciências Exatas e Tecnologia, para apresentar trabalho no 15th International
Conference on Diffusion in Solids and Liquids na cidade de Atenas, Grécia, pelo período de
19/06/2019 a 29/06/2019, trânsito incluso, com ônus limitado para UFS.
 
Art. 2o Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Diário Oficial da União.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

Profa. Dra. Alaíde Hermínia de Aguiar Oliveira
 

REITORA EM EXERCÍCIO
 
 
 

ATOS DA REITORIA 18/2019 UFS - 26/04/2019

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
GABINETE DO REITOR

PORTARIA N° 560 DE 25 DE ABRIL DE 2019



Concede aposentadoria a servidora.
 

 
 
A PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, NO
EXERCÍCIO DA REITORIA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 2.387,
de 22.08.2002, publicada no Diário Oficial da União em 26.08.2002, e
 
Considerando o disposto no art. 3º, I, II e III da Emenda Constitucional nº 47, de 05/07/2005,
publicada no D.O.U. em 06/07/2005;
 
Considerando o que consta do Processo nº 23113.025478/2019-99/ UFS;
 
R  E  S  O  L  V  E:
 
 
 
Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, à servidora FRANCISCA
DIAS DE SANTANA, matrícula SIAPE nº 425564, ocupante do cargo de SERVENTE DE
LIMPEZA, Nível de Classificação A, Nível de Capacitação 02, Padrão de Vencimento 16, lotada
no CAMPUS DE LARANJEIRAS - DEPARTAMENTO DE DANÇA/CAMPUSLAR, em regime de
40 (quarenta) horas semanais.
 
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
  
 

Profa. Dra. Alaíde Hermínia de Aguiar Oliveira
 

REITORA EM EXERCÍCIO 
  
 
 

ATOS DA REITORIA 18/2019 UFS - 26/04/2019

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
GABINETE DO REITOR

PORTARIA N° 564 DE 25 DE ABRIL DE 2019



Concede aposentadoria a servidora.
 

 
 
A PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, NO
EXERCÍCIO DA REITORIA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 2.387,
de 22.08.2002, publicada no Diário Oficial da União em 26.08.2002, e
 
Considerando o disposto no art. 40, § 1º, III, "a" da Constituição Federal, com redação da
Emenda Constitucional nº 41, de 15/12/1998, publicada no D.O.U. em 16/12/1998, e
 
Considerando o que consta do Processo nº 23113.026574/2019-54/ UFS;
 
 R  E  S  O  L  V  E:
 
 
 
Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, à servidora SILVIA ELAINE
ZUIM DE MORAES BALDRIGHI, matrícula SIAPE nº 1692799, ocupante do cargo de
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, Classe Associado, Nível 01, lotada na
DEPARTAMENTO DE FONOAUDIOLOGIA, em regime de Dedicação Exclusiva.
 
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

Profa.  Dra. Alaíde Hermínia de Aguiar Oliveira
 

REITORA EM EXERCÍCIO 
  
 
 

ATOS DA REITORIA 18/2019 UFS - 26/04/2019

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
GABINETE DO REITOR

PORTARIA N° 565 DE 25 DE ABRIL DE 2019



Retifica a portaria nº 1080/2018.
 
 
 

A PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA
REITORIA, no uso de suas atribuições legais e;
 
considerando o disposto na Lei 8.112, de 11/12/1990,
 
considerando o disposto no Decreto nº 1.387 de 07/02/95 e na portaria nº 404 de 23/04/09 do Ministério de
Estado da Educação,                           
 
considerando o disposto nas Resoluções n° 44 de 27/08/2014 e nº 28 de 22/06/2016 do Conselho
Universitário da Universidade Federal de Sergipe,
 
considerando o que consta no processo nº 23113.013437/2018-79,
 
 RESOLVE:
 
Art. 1o Retificar a portaria n.º 1080, de 17/08/2018, publicada no Boletim Interno de Serviço desta
Universidade, n.º 34, página n.º 21, de 17/08/2018, que autorizou o afastamento no país do servidor 
VITOR JOSÉ BRAGA MOTA GOMES, Professor Adjunto, 01, matrícula SIAPE nº 2864271, lotado no
Departamento de Comunicação Social do Centro de Educação e Ciências Humanas, para cursar pós-
doutorado, pelo período de 01/11/2018 a 30/10/2019, na Universidade Federal do Rio Grande do Sul, na
cidade de Porto Alegre, Rio Grande do Sul, com ônus limitado para UFS, onde se lê: "para cursar pós-
doutorado, pelo período de 01/11/2018 a 30/10/2019, na Universidade Federal do Rio Grande do Sul, na
cidade de Porto Alegre, Rio Grande do Sul", leia-se: "para cursar pós-doutorado, pelo período de
01/11/2018 a 30/10/2019, na Universidade Federal do Rio Grande do Sul, na cidade de Porto Alegre, Rio
Grande do Sul, e estágio, pelo período de 01/05/2019 a 30/10/2019, na Universidade Nova de Lisboa, na
cidade de Lisboa, Portugal", ficando ratificados os demais termos.
 
Art. 2o Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Diário oficial da União.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA- SE.
 
 
 

Profa. Dra. Alaíde Hermínia de Aguiar Oliveira
 

REITORA EM EXERCÍCIO

ATOS DA REITORIA 18/2019 UFS - 26/04/2019

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
GABINETE DO REITOR

PORTARIA N° 562 DE 25 DE ABRIL DE 2019



Homologa Aprovação no Estágio Probatório.
 

 
 
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE AVALIAÇÃO E ASSISTÊNCIA AO SERVIDOR, NO
EXERCÍCIO DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e considerando:
 
a Portaria nº 840/2014-GR;
 
o disposto no Artigo 20, da Lei nº 8.112, 11/12/1990;
 
o que determina a Resolução 055/2015-CONSU;
 
o que consta no Processo nº 23113.013709/2017-50;      
 
RESOLVE:
 
Art. 1º - Homologar a aprovação no estágio probatório do Professor PEDRO DANTAS OLIVEIRA
, matrícula SIAPE nº 1618424, lotado no Departamento de Medicina do Centro de Ciências
Biológicas e da Saúde, admitido em 28/10/2015.
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
   
 

  Inácio Loiola Pereira de Sousa
 

Pró-Reitor em Exercício
 

ATOS DA REITORIA 18/2019 UFS - 26/04/2019

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 538 DE 24 DE ABRIL DE 2019



Concede Pensão.
 

 
 
A PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, NO
EXERCÍCIO DA REITORIA, no uso de suas atribuições legais,
 
Considerando o disposto no artigo 40, § 7º, inciso I, da Constituição da República Federativa do
Brasil, com a redação dada pela Emenda Constitucional nº 41, de 19/12/2003, publicada no Diário
Oficial da União de 31/12/2003, combinado com o artigo 2º, I, da Lei 10.887, de 18/06/2004,
 
Considerando o disposto nos artigos 215, 217, inciso I, artigo 222, inciso VII, alínea "b", item 6, da
Lei 8.112, de 11/12/1990 c/c art. 3° da Lei 13.135/15,
 
Considerando o que consta do Processo nº 23113.026763/2019-27/UFS,
 
R E S O L V E:
 
 
 
Art. 1º Conceder Pensão Vitalícia a ANTÔNIA TENÓRIO GOMES, CPF: 059.863.615-39, viúva
do ex-servidor JOSÉ GOMES DOS SANTOS, matrícula SIAPE nº 426346, do Quadro Inativo
Permanente desta Universidade, falecido em 08/04/2019, correspondente a 100 % (cem por
cento) dos proventos do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, Nível de
Classificação Assistente, Padrão de Vencimento 501, em jornada de trabalho de 40 (quarenta)
horas semanais, calculados na forma do artigo 2º, I, da Lei 10.887, de 18/06/2004, com efeitos
retroativos à data do óbito.
 
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

Profa. Dra. Alaíde Hermínia de Aguiar Oliveira
 

REITORA EM EXERCÍCIO 
 

ATOS DA REITORIA 18/2019 UFS - 26/04/2019

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
GABINETE DO REITOR

PORTARIA N° 566 DE 25 DE ABRIL DE 2019



ATOS DA REITORIA 18/2019 UFS - 26/04/2019

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
GABINETE DO REITOR

PORTARIA N° 537 DE 22 DE ABRIL DE 2019

Aprova  o  Ca lendá r i o  de  A t i v i dades
Acadêmicas da Graduação/Campi de Aracaju,
Itabaiana, Laranjeiras e São Cristóvão para os
períodos letivos 2019.1 e 2019.2.

 

A PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, NO
EXERCÍCIO DA REITORIA, no uso de suas atribuições legais e considerando o Memorando
Eletrônico n° 43/2019 - ASTEC, de 17 de abril de 2019,

R E S O L V E:

 

Art. 1º Aprovar o Calendário de Atividades Acadêmicas da Graduação/Campi de Aracaju,
Itabaiana, Laranjeiras e São Cristóvão, para os períodos letivos 2019.1 e 2019.2, conforme
consta em anexos a esta portaria.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.

 

Profa. Dra. Alaíde Hermínia de Aguiar Oliveira

REITORA EM EXERCÍCIO



ATOS DA REITORIA 18/2019 UFS - 26/04/2019

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
GABINETE DO REITOR

PORTARIA N° 536 DE 22 DE ABRIL DE 2019

Aprova o Calendário de Atividades Acadêmicas do
Campus Universitário Prof. Antônio Garcia Filho para o
ano letivo 2019.

 

A PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, NO
EXERCÍCIO DA REITORIA, no uso de suas atribuições legais e considerando o Memorando
Eletrônico n°43/2019 - ASTEC, de 17 de abril de 2019,

R E S O L V E:

 

Art. 1º Aprovar o Calendário de Atividades Acadêmicas da Graduação/Campus de Lagarto para o
ano letivo regular 2019, conforme consta em anexo a esta portaria.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.

  

Profa. Dra. Alaíde Hermínia de Aguiar Oliveira

REITORA EM EXERCÍCO



Designa servidor. 
 

 
 
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE AVALIAÇÃO E ASSISTÊNCIA AO SERVIDOR, NO
EXERCÍCIO DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e, considerando:
 
o que determina a Portaria nº 840-GR, de 24 de março de 2014;
 
o que consta no MEM. ELETRÔNICO nº 50/19/COPES, de 15/04/2019;
 
R  E  S  O  L  V  E:
 
Art. 1º - Designar o Assistente em Administração, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação
3, Padrão de Vencimento 03, JESUS FRANCISCO MATALLANA DEL CASTILLO, matrícula
SIAPE n.º 2164971, lotado na Coordenação de Pesquisa da Pró-Reitoria de Pós-Graduação e
Pesquisa - COPES/POSGRAP, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, para
responder, cumulativamente e em caráter interino, no período de 22/04/2019 a 30/04/2019, pela
Divisão de Programas e Bolsas - DPB/POSGRAP, em virtude do afastamento da Titular, para
gozo de férias regulamentares. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
  

Inácio Loiola Pereira de Sousa
 

PRÓ-REITOR EM EXERCÍCIO
 

ATOS DA REITORIA 18/2019 UFS - 26/04/2019

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 542 DE 24 DE ABRIL DE 2019



Designa servidor. 
 

 
 
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE AVALIAÇÃO E ASSISTÊNCIA AO SERVIDOR, NO
EXERCÍCIO DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e, considerando:
 
o que determina a Portaria nº 840-GR, de 24 de março de 2014;
 
o que consta no MEM. ELETRÔNICO nº 36/19/PROEST, de 15/04/2019;
 
R  E  S  O  L  V  E:
 
Art. 1º - Designar o Professor do Magistério Superior, Classe Associado, Nível 04, CARLOS
ROBERTO RODRIGUES SANTOS, matrícula SIAPE n.º 1003930, lotado no Departamento de
Educação Física do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde - DEF/CCBS, em regime de
trabalho de Dedicação Exclusiva, para responder, cumulativamente e em caráter interino, durante
o período de 15/04/2019 a 17/04/2019, pela Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis - PROEST/UFS,
em virtude do afastamento do Titular, para participação em evento.
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
  

Inácio Loiola Pereira de Sousa
 

PRÓ-REITOR EM EXERCÍCIO
 

ATOS DA REITORIA 18/2019 UFS - 26/04/2019

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 541 DE 24 DE ABRIL DE 2019



Designa servidora. 
 

 
 
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE AVALIAÇÃO E ASSISTÊNCIA AO SERVIDOR, NO
EXERCÍCIO DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e, considerando:
 
o que determina a Portaria nº 840-GR, de 24 de março de 2014;
 
o que consta no MEM. ELETRÔNICO nº 32/19/SECAP, de 16/04/2019;
 
R  E  S  O  L  V  E:
 
Art. 1º - Designar a Servidora, LUCYMAR DE SOUZA LEITE SANTOS, matrícula SIAPE n.º
6425739, lotada no Gabinete do Reitor - GR/UFS, em exercício na Divisão de Controle
Acadêmico - DICAC/DAA, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, para
responder, cumulativamente e em caráter interino, durante o período de 14/04/2019 a 16/04/2019,
pela Pró-Reitoria de Graduação - PROGRAD/UFS, em virtude do afastamento do Titular, para
participação em Banca de Pós-Graduação na UFRJ. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
  

Inácio Loiola Pereira de Sousa
 

PRÓ-REITOR EM EXERCÍCIO
 

ATOS DA REITORIA 18/2019 UFS - 26/04/2019

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 540 DE 24 DE ABRIL DE 2019



Designa servidora. 
 

 
 
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE AVALIAÇÃO E ASSISTÊNCIA AO SERVIDOR, NO
EXERCÍCIO DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e, considerando:
 
o que determina a Portaria nº 840-GR, de 24 de março de 2014;
 
o que consta no MEM. ELETRÔNICO n° 46/19/DNUTL, de 15/04/2019;
 
R  E  S  O  L  V  E:
 
Art. 1º - Designar a Professora do Magistério Superior, Classe Adjunto, Nível 01, CATARINA
SAMPAIO FREIRE DE MELLO LIMA, matrícula SIAPE n.º 1441583, lotada no Departamento de
Nutrição do Campus Universitário Professor Antônio Garcia Filho - DNUTL/CAMPUSLAG, em
regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, para responder, interinamente, durante o período de
12/04/2019 a 06/05/2019, pela chefia do Departamento de Nutrição - DNUTL/CAMPUSLAG, em
virtude do afastamento da Titular, para gozo de Licença Gestante. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
  

Inácio Loiola Pereira de Sousa
 

PRÓ-REITOR EM EXERCÍCIO
 

ATOS DA REITORIA 18/2019 UFS - 26/04/2019

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 539 DE 24 DE ABRIL DE 2019



Designa Chefe do Departamento de Educação em Saúde. 
 

 
 
A PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, NO
EXERCÍCIO DA REITORIA, no uso de suas atribuições legais e, considerando:
 
o que consta na Lei nº 12.677, publicada no D.O.U de 26/06/2012;
 
o que consta na Portaria nº 1.172/MEC, publicada no D.O.U. de 18/09/2012;
 
o que consta no Processo Eletrônico nº 23113.021364/19-70/UFS; 
 
R  E  S  O  L  V  E:
 
 
 
Art. 1º Designar, durante o período de 11/04/2019 a 09/04/2021, o Professor do Magistério
Superior, Classe Associado, Nível 01, LUIS FELIPE SOUZA DA SILVA, matrícula SIAPE nº
1316604, lotado no Departamento de Educação em Saúde do Campus Universitário Professor
Antônio Garcia Filho - DESL/CAMPUSLAG, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, para
exercer a Função Gratificada FG-1, de Chefe do Departamento de Educação em Saúde -
DESL/CAMPUSLAG.
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Diário Oficial da União.
 
 
 

 PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

         Profa. Dra. Alaíde Hermínia de Aguiar Oliveira 
 

         REITORA EM EXERCÍCIO 
  
 
 

ATOS DA REITORIA 18/2019 UFS - 26/04/2019

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
GABINETE DO REITOR

PORTARIA N° 556 DE 25 DE ABRIL DE 2019



Designa Subchefe do Departamento de Educação em Saúde. 
 

 
 
A PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, NO
EXERCÍCIO DA REITORIA, no uso de suas atribuições legais e, considerando:
 
o que consta no Processo Eletrônico nº 23113.021364/19-70/UFS;
 
R  E  S  O  L  V  E:
 
 
 
Art. 1º Designar, durante o período de 11/04/2019 a 09/04/2021, a Professora do Magistério
Superior, Classe Adjunto, Nível 04, FLAVIA MARCIA DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE n.º
1648282, lotada no Departamento de Educação em Saúde do Campus Universitário Prof. Antônio
Garcia Filho - DESL/CAMPUSLAG, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, para exercer
a Função de Subchefe do Departamento de Educação em Saúde - DESL/CAMPUSLAG.
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

Profa. Dra. Alaíde Hermínia de Aguiar Oliveira
 

REITORA EM EXERCÍCIO 
 
 

ATOS DA REITORIA 18/2019 UFS - 26/04/2019

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
GABINETE DO REITOR

PORTARIA N° 557 DE 25 DE ABRIL DE 2019



Concede licença a servidor. 
 

 
 
A PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, NO
EXERCÍCIO DA REITORIA, no uso de suas atribuições legais e considerando:
 
o disposto no art. 207 da Lei 8.112, de 11/12/1990;
 
o disposto nos artigos 1º e 2º do Decreto 8.737, de 03/05/2016;
 
o que consta do Processo Eletrônico nº 23113.026899/2019-37/UFS;
 
R  E  S  O  L  V  E: 
 
 
 
Art. 1º Conceder Licença Paternidade, no período de 15/04/2019 a 19/04/2019, ao Técnico de
Laboratório Área, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação 4, Padrão de Vencimento 05, 
OSMIR FABIANO LOPES DE MACEDO, matrícula SIAPE n.º 2624130, lotado no Departamento
de Engenharia de Pesca e Aquicultura do Centro de Ciências Agrárias  Aplicadas -
DEPAQ/CCAA, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais.
 
Art. 2º Conceder Prorrogação da Licença Paternidade, no período de 20/04/2019 a 04/05/2019.
 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 

 
 

 PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

Profa. Dra. Alaíde Herminia de Aguiar Oliveira
  

REITORA EM EXERCÍCIO
 

ATOS DA REITORIA 18/2019 UFS - 26/04/2019

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
GABINETE DO REITOR

PORTARIA N° 555 DE 25 DE ABRIL DE 2019



●

●

Institui o Comitê Gestor do Programa de Educação pelo
 

Trabalho para a Saúde (PET-aúde/Interprofissionalidade)
 

e designa os seus membros.
 

 
 
A PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de
suas atribuições legais e, considerando:
 
 
 
Os termos da Portaria nº 170/2019/GR, de 09 de fevereiro de 2018;
 
 
 
Convênio celebrado entre a Secretaria Municipal de Saúde do município de São Cristóvão e a
Universidade Federal de Sergipe.
 
 
 
R E S O L V E:
 
 
 
Art 1º    Instituir o Comitê Gestor do Programa de Educação pelo Trabalho para a Saúde (PET-
aúde/Interprofissionalidade).
 
 
 
Art 2° Ficam designados como membros do Comitê Gestor de que trata esta Portaria:
 
 
 

Coordenadora do PET-Saúde/Interprofissionalidade:
 

- Fernanda Rodrigues de Santana Góes
 
 
 

Coordenadores dos grupos tutoriais:

ATOS DA REITORIA 18/2019 UFS - 26/04/2019

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ REITORIA DE EXTENSÃO

PORTARIA N° 2 DE 22 DE ABRIL DE 2019



●

 
- Prof.ª Dr.ª Ana Silvia Moccellin;
 
- Prof.ª Dr.ª Francilene Amaral da Silva ;
 
- Prof.ª Dr.ª Maria do Carmo de Oliveira Ribeiro;
 
- Prof.ª Dr.ª Mariana Tirolli Rett Bergamasco;
 
- Prof. Dr. Randeantony da Conceição do Nascimento;
 
 
 

Representantes dos Preceptores:
 

- Karlene Lobo Sampaio;
 
- Mayra de Oliveira Mendonça;
 
 
 
 
 
Art 3º    Essa portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviços desta Universidade.
 
 
 
 
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIENCIA E CUMPRA-SE
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Profa. Dra. Alaíde Hermínia de Aguiar Oliveira
 

Pró-Reitora de Extensão
 



                Autoriza afastamento de servidor
 

   
 
A PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, NO
EXERCÍCIO DA REITORIA, no uso de suas atribuições legais,
 
considerando o disposto no artigo 26-A da Lei nº 11.091 de 12/01/2005;
 
considerando o que consta no processo nº 23113.013353/2019-16;
 
considerando o Extrato de Acordo de Cooperação, publicado no D.O.U em 08/04/2019, celebrado
entre a Universidade Federal de Sergipe e a Universidade Federal do Recôncavo da Bahia;  
 
R E S O L V E:
 
 
 
Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor Aldemir Nunes da Cunha, matrícula SIAPE nº
1652135, ocupante do cargo de Contador, para prestar colaboração técnica junto à Universidade
Federal do Recôncavo da Bahia, com fulcro no art. 26-A, da Lei nº 11.091/2005, de 12 de janeiro
de 2005, pelo período de 11/03/2019 a 10/03/2020, sem prejuízo de seus vencimentos, direitos e
vantagens nesta Instituição.
 
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor nesta data, devendo ser publicada no Diário Oficial da
União. 
 
 
 

       PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. 
 
 
 

Profa. Dra. Alaíde Hermínia de Aguiar Oliveira 
 

REITORA EM EXERCÍCIO 
 

 
 

ATOS DA REITORIA 18/2019 UFS - 26/04/2019

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
GABINETE DO REITOR

PORTARIA N° 563 DE 25 DE ABRIL DE 2019



Designa servidor. 
 

 
 
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE AVALIAÇÃO E ASSISTÊNCIA AO SERVIDOR, NO
EXERCÍCIO DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e, considerando:
 
o que determina a Portaria nº 840-GR, de 24 de março de 2014;
 
o que consta no MEM. ELETRÔNICO nº 65/19/AUDINT, de 15/04/2019;
 
R  E  S  O  L  V  E:
 
Art. 1º - Designar o Auditor, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação 4, Padrão de
Vencimento 08, ANDRÉ LUIS OLIVEIRA FEITOSA, matrícula SIAPE n.º 1553641, lotado na
Auditoria Interna do Gabinete do Reitor - AUDINT/GR, em regime de trabalho de 40 (quarenta)
horas semanais, para responder, interinamente, no período de 09/04/2019 a 17/04/2019, pela
Coordenação da Auditoria Interna - AUDINT/GR, em virtude do afastamento da Titular, para gozo
de licença médica.
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.  
 
 
  

Inácio Loiola Pereira de Sousa
 

PRÓ-REITOR EM EXERCÍCIO
 

ATOS DA REITORIA 18/2019 UFS - 26/04/2019

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 543 DE 24 DE ABRIL DE 2019



●

●

●

S u b s t i t u i  m e m b r o  d o
C o m i t ê  d e  É t i c a  e m
P e s q u i s a  c o m  S e r e s
Humanos - CEP.
 

 
 
A PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, NO
EXERCÍCIO DA REITORIA, no uso de suas atribuições legais e considerando o que
consta no Memorando Eletrônico nº 4/2019-CEP, de 22 de abril de 2019,
 
RESOLVE:
 
 
 
Art. 1º Alterar o art. 2º da Portaria nº 1237, de 04 de agosto de 2017, que constituiu a
composição do Comitê de Ética em Pesquisa com Seres Humanos - CEP no âmbito da
UFS. A referida Comissão passará a ter a seguinte composição:
 

Coordenador: 
   Profa. Anita Hermínia Oliveira Souza - DBI/CCBS
Vice-Coordenador: 
   Prof. Marco Antonio Prado Nunes - DME/CCBS
Demais Membros: 
   Profa. Ana Dorcas de Melo Inagaki - DEN/CCBS 
   Pe. Anderson Pina Santos - Sacerdote/Mestre em Bioética 
   Diana dos Santos - Representante dos Usuários 
   Profa. Eugênia Herminia Oliveira Valença -DFO/CCBS 
   Profa. Ana Beatriz Garcia Costa Rodrigues - DPS/CECH 
   Prof. Francisco de Assis Pereira - DME/CCBS 
   Profa. Gisele Pedroso Moi - DOL/Campus Lagarto 
   Prof. Marcos Ribeiro Balieiro 
   Profa. Olga Sueli Marques Moreira - DFT/CCBS 
   Profa. Rosana Cipolotti - DME/CCBS 
   Profa. Mariangela da Silva Nunes - DEN/CCBS 
   Profa. Andréa Hermínia de Aguiar Oliveira - DED/CECH 
   Viviane Fernandes Conceição dos Santos - Cientista Social/ Mestre em Antropologia 

ATOS DA REITORIA 18/2019 UFS - 26/04/2019

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
GABINETE DO REITOR

PORTARIA N° 553 DE 24 DE ABRIL DE 2019



 
 
Art. 2º Revogar a Portaria nº 390/2018-GR, de 02 de abril de 2018. 
 
 
 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno
de Serviço desta Universidade.
 
  
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

Profa. Dra. Alaíde Hermínia de Aguiar Oliveira 
 

REITORA EM EXERCÍCIO 
 



D e s i g n a  M e m b r o
Suplente do Comitê de
Ética em Pesquisa com
Seres Humanos -CEP.
 

 
 
A PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, NO
EXERCÍCIO DA REITORIA, no uso de suas atribuições legais e considerando o que consta no
Memorando Eletrônico nº 4/2019-CEP, de 22 de abril de 2019,
 
R  E  S  O  L  V  E:
 
 
 
Art. 1º Designar a Professora TACYANA KARLA GOMES RAMOS, matrícula SIAPE nº 1619349,
lotada no Departamento de Educação - DED/UFS, em regime de trabalho de Dedicação
Exclusiva, para exercer a Função de Membro Suplente do Comitê de Ética em Pesquisa com
Seres Humanos - CEP.
 
Art. 2º Revogar a Portaria nº 1103/2018-GR, de 22 de agosto de 2018.
 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade. 
 

  
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. 
 

      
 

Profa. Dra. Alaíde Hermínia de Aguiar Oliveira 
 

REITORA EM EXERCÍCIO
 

ATOS DA REITORIA 18/2019 UFS - 26/04/2019

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
GABINETE DO REITOR

PORTARIA N° 554 DE 24 DE ABRIL DE 2019



Concede Retribuição por Titulação a servidor.
 

 
 
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE AVALIAÇÃO E ASSISTÊNCIA AO SERVIDOR, NO
EXERCÍCIO DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e considerando:
 
o que consta da Portaria nº 840-GR, de 24/03/2014;
 
o que determina a Lei 12.772, de 28/12/2012;
 
o que consta na Resolução 61/2014/CONSU;
 
e o que consta do Processo nº 23113.044560/2018-31,
 
RESOLVE:
 
Art. 1º - Conceder Retribuição por Titulação referente ao Título de Doutor em Biometria e
Estatística Aplicada, a partir de 16/04/2019, o  Professor ESDRAS ADRIANO BARBOSA DOS
SANTOS, Matrícula SIAPE nº 1586301, lotado no Departamento de Estatística e Ciências
Atuariais do Centro de Ciências Exatas e Tecnologia.
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

Inácio Loiola Pereira de Sousa
 

Pró-Reitor em Exercício
 

ATOS DA REITORIA 18/2019 UFS - 26/04/2019

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 537 DE 24 DE ABRIL DE 2019



Desliga e nomeia novos membros da Comissão
Coordenadora do Programa Institucional de Bolsas de
Iniciação em Desenvolvimento Tecnológico e Inovação
(COMPIBITI) da Universidade Federal de Sergipe.
 

 
 
A PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, NO
EXERCÍCIO DA REITORIA, no uso de suas atribuições legais e considerando:
 
o que consta na Portaria 0597 de 31 de março de 2015;
 
o encerramento do mandato dos membros da Comissão Coordenadora do PIBITI (COMPIBITI) da
Universidade Federal de Sergipe, que compuseram a Comissão durante a gestão 2017/2019;
 
o resultado das eleições para membros da Comissão Coordenadora do PIBITI (COMPIBITI) da
Universidade Federal de Sergipe, gestão 2019/2021;
 
o Memorando Eletrônico nº 54/CINTTEC de 15 de abril de 2019.
 
R E S O L V E:
 
Art. 1º Nomear novos membros da Comissão Coordenadora do PIBITI (COMPIBITI) da
Universidade Federal de Sergipe para compor a gestão 2019/2021, segundo lista anexa.
 
Parágrafo Único. O mandato dos membros indicados no artigo 1º será de 02 (dois) anos, a partir
do dia 24 de abril de 2019, podendo ser renovável por igual período.
 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 

 
 

Profa. Dra. Alaíde Hermínia de Aguiar Oliveira
 

REITORA EM EXERCÍCIO
 
 

ATOS DA REITORIA 18/2019 UFS - 26/04/2019

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
GABINETE DO REITOR

PORTARIA N° 552 DE 24 DE ABRIL DE 2019



 
 
 
 
 
 

Anexo à Portaria nº 552 de 24 de abril de 2019 
 
 
 

NOME ÁREA LOTAÇÃ
O TITULAÇÃO

Renata Silva Mann Ciências Agrárias DEA Membro
Titular

Lília Calheiros de Oliveira
Barretto Ciências Agrárias NEAGRO

S
Membro
Titular

Ana Karla de Souza Abud Ciências Agrárias DTA Membro
Titular

Regina Helena Marino Ciências Agrárias DEA Membro
Suplente

Mário Jorge Campos dos
Santos Ciências Agrárias DCF Membro

Suplente
Luciana Cristina Lins de
Aquino Santana Ciências Agrárias DTA Membro

Suplente
Divaldo Pereira de Lyra
Junior Ciências da Saúde DFA Membro

Titular
Raphaela Barroso Guedes
Granzotti Ciências da Saúde DFOL Membro

Titular

Wilton Mitsunari Takeshita Ciências da Saúde DOD Membro
Titular

Marco Antonio Prado Nunes Ciências da Saúde DME Membro
Suplente

Adriana Gibara Guimarães Ciências da Saúde DESL Membro
Suplente

Rogéria de Souza Nunes Ciências da Saúde DFA Membro
Suplente

Anderson Carlos Marçal Ciências Biológicas DMO Membro
Titular

Edilson Divino de Araújo Ciências Biológicas DBI Membro
Titular

Deise Maria Furtado de
Mendonça Martins Ciências Biológicas DCBI Membro

Titular
Antonio Marcio Barbosa
Junior Ciências Biológicas DMO Membro

Suplente
Marcus Vinícius de Aragão
Batista Ciências Biológicas DBI Membro

Suplente

Enilton Aparecido Camargo Ciências Biológicas DFS Membro
Suplente

Adriano Bof de Oliveira Ciências Exatas e da Terra DQUI Membro
Titular

Edilayne Meneses Salgueiro Ciências Exatas e da Terra DCOMP Membro
Titular

João Paulo Attie Ciências Exatas e da Terra DMA Membro
Titular



Lisiane dos Santos Freitas Ciências Exatas e da Terra DQUI Membro
Suplente

Ronaldo Santos da Silva Ciências Exatas e da Terra DFI Membro
Suplente

Divanizia do Nascimento
Souza Ciências Exatas e da Terra DFI Membro

Suplente

Simone de Cássia Silva Engenharias DEPRO Membro
Titular

Fernando Silva Albuquerque Engenharias DEC Membro
Titular

Zora Ionara Gama dos
Santos Engenharias DCEM Membro

Titular

Cristina Ferraz Silva Engenharias DEQ Membro
Suplente

Milthon Serna Silva Engenharias DEL Membro
Suplente

Sandro Griza Engenharias DCEM Membro
Suplente

Jose Eloizio da Costa Ciências Humanas e Sociais,
Letras e Artes DGE Membro

Titular

Raquel Meister Ko Freitag Ciências Humanas e Sociais,
Letras e Artes DLEV Membro

Titular
Lillian Maria de Mesquita
Alexandre

Ciências Humanas e Sociais,
Letras e Artes DTUR Membro

Titular

Maria Beatriz Colucci Ciências Humanas e Sociais,
Letras e Artes DCOS Membro

Suplente

Sueli Maria da Silva Pereira Ciências Humanas e Sociais,
Letras e Artes DSE Membro

Suplente

Rosimeri Ferraz Sabino Ciências Humanas e Sociais,
Letras e Artes DSE Membro

Suplente


	 
	 

	 
	 
	Inácio Loiola Pereira de Sousa
	PRÓ-REITOR EM EXERCÍCIO
	Inácio Loiola Pereira de Sousa
	PRÓ-REITOR EM EXERCÍCIO
	Inácio Loiola Pereira de Sousa
	PRÓ-REITOR EM EXERCÍCIO
	Inácio Loiola Pereira de Sousa
	PRÓ-REITOR EM EXERCÍCIO
	 
	REITORA EM EXERCÍCIO

	Inácio Loiola Pereira de Sousa
	PRÓ-REITOR EM EXERCÍCIO

